
MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 614P/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 9 08/01/2026

Decreto Financeiro Nº 614P/2025, 22 de dezembro de 
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa 
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de 
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1644, de 20 de novembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 2.625.354,44 -Dois Milhões, Seiscentos e Vinte e Cinco Mil, 
Trezentos e Cinquenta e Quatro Reais, Quarenta e Quatro Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.026 - Gestão de Equipamentos, Processos, Sistemas, Legislações e Normas

33904006000 - LOCACAO DE SOFTWARE Fonte: 150000009999 7.002,90

Total do Projeto/Atividade 7.002,90

Total da Unidade Orçamentária 7.002,90

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.216 - Manutenção dos Serviços de Transporte Escolar da Educação Fundamental

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 174900000002 110.000,00

Total do Projeto/Atividade 110.000,00

Total da Unidade Orçamentária 110.000,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

2.071 - Apoio à Eventos Turísticos

33903969000 - PROMOÇÃO Fonte: 150000009999 45.991,26

Total do Projeto/Atividade 45.991,26

Total da Unidade Orçamentária 45.991,26

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE

2.101 - Parcerias e Fomento às Instituições Esportivas

33504100000 - CONTRIBUIÇÕES Fonte: 250000009999 204.881,00

Total do Projeto/Atividade 204.881,00

2.233 - Realização e Apoio a Eventos de Lazer Comunitário

33903969000 - PROMOÇÃO Fonte: 150000009999 5.461,52

Total do Projeto/Atividade 5.461,52

Total da Unidade Orçamentária 210.342,52

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.243 - Conservação e Manutenção da Frota Municipal

33903910000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS Fonte: 150000009999 5.859,57

Total do Projeto/Atividade 5.859,57

2.246 - Limpeza Pública e Destinação Final dos Res.Sólidos Urbanos

33903978000 - LIMPEZA E CONSERVACAO Fonte: 150000009999 247.791,86

Total do Projeto/Atividade 247.791,86

Total da Unidade Orçamentária 253.651,43

Total do Órgão 626.988,11

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.158 - Manutenção do Serviço de Interfaceamento da Saúde

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 2.800,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 36,92

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 2.170,36



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 614P/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 9 08/01/2026

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.158 - Manutenção do Serviço de Interfaceamento da Saúde

Total do Projeto/Atividade 5.007,28

2.160 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 56.615,79

Total do Projeto/Atividade 56.615,79

2.161 - Manutenção dos Conselhos Municipal e Local de Saúde

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 5.440,48

Total do Projeto/Atividade 5.440,48

2.162 - Manutenção da Unidade de Auditoria, Controle, Avaliação e Regulação

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 9.173,22

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 3.697,73

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 47.742,81

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 4.563,86

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 8.316,31

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 2.837,12

Total do Projeto/Atividade 76.331,05

2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000150000 941,33

31900499000 - OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 150000150000 6.289,79

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 5.398,29

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 150000150000 2.067,88

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 26.501,30

31901104000 - ADICIONAL NOTURNO Fonte: 150000150000 1.518,28

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 6.535,75

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000150000 5.182,98

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 26.671,71

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 38.533,80

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 29.871,49

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 21.970,00

33903607000 - ESTAGIARIOS Fonte: 150000150000 2.634,67

33904999000 - OUTRAS INDENIZAÇÕES AUXILIO-TRANSPORTE Fonte: 150000150000 199,77

31901175000 - SUBSIDIOS - AGENTES POLÍTICOS Fonte: 150000150000 11.493,45

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 67.200,00

31901177000 - REMUNERAÇÃO DE PESSOAL EM DISPONIBILIDADE Fonte: 150000150000 253,15

Total do Projeto/Atividade 253.263,64

2.165 - Ouvidoria do SUS

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 2.780,25

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000150000 574,13

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 1.320,61

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 693,87

Total do Projeto/Atividade 5.368,86

2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU

33903607000 - ESTAGIARIOS Fonte: 150000150000 2.729,74

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 787,52

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 14.933,40

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 18.559,97

Total do Projeto/Atividade 37.010,63

2.167 - Manutenção do CAPS

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 9.955,60

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 11.729,98

Total do Projeto/Atividade 21.685,58



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 614P/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 3 de 9 08/01/2026

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.168 - Manutenção do Laboratório Municipal de Análises Clínicas

33904999000 - OUTRAS INDENIZAÇÕES AUXILIO-TRANSPORTE Fonte: 150000150000 100,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 4.977,80

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 10.106,24

Total do Projeto/Atividade 15.184,04

2.173 - Manutenção dos Serviços de Reabilitação/Fisioterapia

33903607000 - ESTAGIARIOS Fonte: 150000150000 1.085,00

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 5.199,96

Total do Projeto/Atividade 6.284,96

2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 150000150000 6.960,86

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 232.660,31

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000150000 696,91

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 13.427,45

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 39.553,46

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 35.844,70

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 25.120,48

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 29.505,20

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 38.572,13

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 10.996,68

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 107.189,99

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 58.648,71

33904999000 - OUTRAS INDENIZAÇÕES AUXILIO-TRANSPORTE Fonte: 150000150000 199,99

31900499000 - OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 150000150000 7.159,04

Total do Projeto/Atividade 606.535,91

2.175 - Manutenção da Saúde Bucal

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 25.199,99

Total do Projeto/Atividade 25.199,99

2.176 - Manutenção dos Serviços dos Agentes Comunitários de Saúde

31900499000 - OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 150000150000 11.387,69

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 9.296,72

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 46.243,46

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 3.625,09

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 3.464,94

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 52.566,65

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 150000150000 6.219,86

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 57.730,35

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 1.778,56

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 11.382,85

Total do Projeto/Atividade 203.696,17

2.178 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

33904999000 - OUTRAS INDENIZAÇÕES AUXILIO-TRANSPORTE Fonte: 150000150000 99,99

33903607000 - ESTAGIARIOS Fonte: 150000150000 1.199,00

31900499000 - OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 150000150000 13.722,61

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 7.403,57

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 1.265,66

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 23.636,46

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000150000 552,21

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 507,31

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 2.915,16

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 1.401,58



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 614P/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 4 de 9 08/01/2026

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.178 - Manutenção da Assistência Farmacêutica

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 2.964,87

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 2.265,13

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 2.342,67

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 13.210,76

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 5.686,65

Total do Projeto/Atividade 79.173,63

2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)

33903607000 - ESTAGIARIOS Fonte: 150000150000 2.153,74

31900499000 - OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 150000150000 9.724,31

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000150000 12.492,39

31901150000 - SALARIO MATERNIDADE Fonte: 150000150000 2.606,86

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 40.451,24

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 150000150000 3.240,30

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 8.182,43

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 407.339,69

31901104000 - ADICIONAL NOTURNO Fonte: 150000150000 11.732,36

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 16.819,01

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 53.725,99

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000150000 748,78

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 65.740,04

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 68.270,43

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 8.135,45

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 5.909,62

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 59.020,93

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 66.063,31

Total do Projeto/Atividade 842.356,88

2.180 - Vigilância Ambiental

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 59.419,49

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 26.069,99

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 5.589,75

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 16.833,99

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 18.959,52

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 6.890,70

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 16.515,38

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 480,85

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 150000150000 378,85

Total do Projeto/Atividade 151.138,52

2.181 - Vigilância Sanitária

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 3.894,26

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 5.714,93

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 30.078,83

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000150000 13.210,76

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 8.099,99

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 6.414,95

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 557,36

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 161,03



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 614P/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 5 de 9 08/01/2026

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.181 - Vigilância Sanitária

Total do Projeto/Atividade 68.132,11

2.182 - Manutenção da Vigilância Epidemiológica

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 4.142,08

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 150000150000 794,24

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 55.509,23

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 1.778,56

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 6.093,69

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 5.881,46

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 6.914,93

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 150000150000 1.020,01

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 9.700,68

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 7.443,32

Total do Projeto/Atividade 99.278,20

2.183 - Manutenção do Centro de Zoonoses

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 13.678,35

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 1.524,47

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 1.364,47

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 839,28

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 1.249,99

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 2.116,19

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 4.499,99

Total do Projeto/Atividade 25.272,74

2.184 - Manutenção do Centro de Testagem e Aconselhamento - CTA

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 23.453,92

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000150000 3.680,76

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 150000150000 254,07

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 3.518,09

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 5.071,26

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 2.699,90

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 2.999,99

Total do Projeto/Atividade 41.677,99

2.186 - Vigilância em Saúde do Trabalhador

33904603000 - AUXILIO-ALIMENTAÇÃO - SAÚDE Fonte: 150000150000 699,99

Total do Projeto/Atividade 699,99

Total da Unidade Orçamentária 2.625.354,44

Total do Órgão 2.625.354,44

TOTAL 3.252.342,55

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Superávit Financeiro 204.881,00

Excesso de Arrecadação 2.392.694,13

Suplementação/Anulação Dotação 422.107,11

Anulação Para Suplementação de Outra UG 232.660,31

Suplementação Por Anulação de Outra UG 232.660,31

TOTAL GERAL 3.485.002,86



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 614P/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 6 de 9 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

0.004 - Pagamento de Sentenças Judiciais, Precatórios e RPV

33909103000 - PRECATORIOS JUDICIAS Fonte: 150000009999 181,30

33909105000 - SENTENCAS JUDICIAIS DE PEQUENO VALOR Fonte: 150000009999 188,99

Total do Projeto/Atividade 370,29

Total da Unidade Orçamentária 370,29

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

2.020 - Administração da Unidade - Secretaria de Administração

33904099000 - OUTROS SERVICOS DE TIC Fonte: 150000009999 5.461,52

Total do Projeto/Atividade 5.461,52

Total da Unidade Orçamentária 5.461,52

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.116 - Gestão do Ensino Fundamental

33903021000 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZAÇÃO Fonte: 150000250000 332,40

Total do Projeto/Atividade 332,40

2.120 - Remuneração do Magistério do Ensino Fundamental e Encargos

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 19.949,43

31909602000 - PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 168.573,38

Total do Projeto/Atividade 188.522,81

2.129 - Autonomia Financeira das Escolas da Educação Fundamental

44504200000 - AUXÍLIOS Fonte: 150000250000 21.579,00

Total do Projeto/Atividade 21.579,00

2.139 - Gestão da Unidade Administrativa

33904710000 - TAXAS Fonte: 150000250000 2.690,91

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000250000 714,99

31901340000 - ENCARGOS DE PESSOAL REQUISIT. DE OUTROS ENTES Fonte: 150000250000 18.820,20

Total do Projeto/Atividade 22.226,10

Total da Unidade Orçamentária 232.660,31

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.142 - Serviços de Segurança Alimentar

33903203000 - MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL Fonte: 150000009999 5.908,86

Total do Projeto/Atividade 5.908,86

2.151 - Manutenção dos Serviços da Habitação de Interesse Social

33904899000 - DEMAIS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS Fonte: 150000009999 4.504,50

Total do Projeto/Atividade 4.504,50

2.156 - Assistência à Criança e ao Adolescente - Conselho Tutelar

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 5.190,00

Total do Projeto/Atividade 5.190,00

Total da Unidade Orçamentária 15.603,36

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2.033 - Administração da Unidade - Secretaria Meio Ambiente

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 267,00

Total do Projeto/Atividade 267,00

2.040 - Manutenção dos Locais de Acolhimento de Animais

33903035000 - MATERIAL LABORATORIAL Fonte: 150000009999 1.621,29

33903036000 - MATERIAL HOSPITALAR, EXCETO MEDICAMENTOS Fonte: 150000009999 199,99

Total do Projeto/Atividade 1.821,28

Total da Unidade Orçamentária 2.088,28

10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.050 - Apoio à Prod. Rurais - Mecanização Agrícola, Estradas e Escoamento da Prod. Agropecuária - PROMAEPA

33903912000 - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000009999 2.463,50

Total do Projeto/Atividade 2.463,50

2.051 - Apoio a Ações e Eventos de Comercialização - PROCOMÉRCIO

33903615000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS Fonte: 150000009999 1.011,33



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 614P/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 7 de 9 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

10 - SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

2.051 - Apoio a Ações e Eventos de Comercialização - PROCOMÉRCIO

Total do Projeto/Atividade 1.011,33

2.252 - Conservação do Sistema Viário e de Empreend de Interesse Público da Infraestrutura Rural

33903912000 - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 150000009999 10.944,72

Total do Projeto/Atividade 10.944,72

Total da Unidade Orçamentária 14.419,55

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

2.068 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da Seturce

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000009999 349,00

Total do Projeto/Atividade 349,00

Total da Unidade Orçamentária 349,00

13 - SECRETARIA MUN. DE INOVAÇÃO, DESEN. GESTÃO DE RECURSOS

2.075 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SIDGER

31901175000 - SUBSIDIOS - AGENTES POLÍTICOS Fonte: 150000009999 664,47

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 555,49

Total do Projeto/Atividade 1.219,96

2.076 - Administração da Unidade - SIDGER

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 150000009999 100,00

Total do Projeto/Atividade 100,00

2.077 - Fomento ao Empreendedorismo, Trabalho e Renda

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000009999 303,31

Total do Projeto/Atividade 303,31

Total da Unidade Orçamentária 1.623,27

19 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.226 - Bloco da Proteção Social Básica

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 1.454,00

Total do Projeto/Atividade 1.454,00

2.227 - Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade (Mac)

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 7.002,90

Total do Projeto/Atividade 7.002,90

2.228 - Gestão de Benefícios Eventuais

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 1.834,08

Total do Projeto/Atividade 1.834,08

Total da Unidade Orçamentária 10.290,98

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, PROJETOS E FISCALIZAÇÃO

1.238 - Gestão de Obras do Sistema Viário e de Emp. de Interesse Público da Infraestrutura Urbana

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 174900009999 110.000,00

Total do Projeto/Atividade 110.000,00

1.239 - Gestão de Obras de Equip. e Edificações Públicas de Infraestrutura Rural

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 150000003140 247.791,86

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 150000009999 315,76

Total do Projeto/Atividade 248.107,62

2.236 - Administração da Unidade - SEMOPF

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 200,00

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000009999 2.545,48

Total do Projeto/Atividade 2.745,48

Total da Unidade Orçamentária 360.853,10

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.241 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEMSU

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 150000009999 975,61

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 150000009999 136,63



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 614P/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 8 de 9 08/01/2026

Dotações Anuladas

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E SERVIÇOS URBANOS

2.241 - Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais da SEMSU

33900856000 - SALÁRIO FAMÍLIA Fonte: 150000009999 600,00

Total do Projeto/Atividade 1.712,24

2.242 -  Administração da Unidade - SEMSU

33901414000 - DIARIAS NO PAIS Fonte: 150000009999 128,37

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000009999 450,95

33903004000 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS Fonte: 150000009999 500,00

33903928000 - MULTAS INDEDUTIVEIS Fonte: 150000009999 384,21

Total do Projeto/Atividade 1.463,53

2.244 - Conservação de Equip. e Edificações Públicas de Infraestrutura Urbana

33903099000 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO Fonte: 150000009999 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.245 - Conservação do Sistema Viário e de Emp. de Interesse Público da Infraestrutura Urbana

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 150000009999 516,87

Total do Projeto/Atividade 516,87

2.246 - Limpeza Pública e Destinação Final dos Res.Sólidos Urbanos

33903905000 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS Fonte: 150000009999 1.222,33

Total do Projeto/Atividade 1.222,33

Total da Unidade Orçamentária 5.914,97

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E SOCIAL

2.253 - Administração da Unidade -  Secretaria de Segurança

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000009999 170,00

33900856000 - SALÁRIO FAMÍLIA Fonte: 150000009999 600,00

33903615000 - LOCAÇÃO DE IMOVEIS Fonte: 150000009999 386,88

33903933000 - FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO Fonte: 150000009999 280,91

Total do Projeto/Atividade 1.437,79

2.256 -  Manutenção da Guarda Patrimonial

31901104000 - ADICIONAL NOTURNO Fonte: 150000009999 478,83

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000009999 644,71

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 150000009999 671,32

31909213000 - OBRIGACOES PATRONAIS Fonte: 150000009999 297,81

31909296000 - RESSARCIMENTO DE DESPESAS COM PESSOAL REQUISITADO Fonte: 150000009999 332,90

33903023000 - MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS Fonte: 150000009999 115,18

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 150000009999 250,00

Total do Projeto/Atividade 2.790,75

2.257 -  Manutenção do Sistema de Videomonitoramento

33903905000 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS Fonte: 150000009999 100,00

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 150000009999 100,00

Total do Projeto/Atividade 200,00

2.258 - Manutenção da Defesa Civil

33903004000 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS Fonte: 150000009999 182,53

33903023000 - MATERIAL DE UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS Fonte: 150000009999 421,72

Total do Projeto/Atividade 604,25

Total da Unidade Orçamentária 5.032,79

23 - GERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

2.264 - Promoção de Ações da Cultura

44905299000 - OUTROS MATERIAIS PERMANENTES Fonte: 150000009999 100,00

Total do Projeto/Atividade 100,00

Total da Unidade Orçamentária 100,00

Total do Órgão 654.767,42

TOTAL 654.767,42



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 614P/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 9 de 9 08/01/2026

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 22/12/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta


